Ofício SJC-OFI-2022/00237 (referente ao Expediente SDR-EXP-2021/06249)
De Chefia de Gabinete - SJC <chefiagabineteQjustica.sp.gov.br>

Para fegislativoOcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br<legislativoocamaraitaquaquecetubasp gov.br>
Data 2022-02-22 13:32

SJCOFI202200237A.paf(--31 KB) [9 cópia de fls. 117-118.paf(-247KB)

ExcelentíssimoSenhor

Vereador DAVID RIBEIRO DA SILVA

Por ordem da Senhora Chefe de Gabinete, segue anexo Ofício SJC-OFI-2022/00237 e cópia de fis.

117/18 referente ao Expediente SDR-EXP-2021/06249, para conhecimento. Aproveito para comunicar que o

envio está sendo feito dessa maneira por se tratar de um processo digital do Programa Sem Papel. Solicito que o

envio de resposta seja em formato PDF e via e-mail.

Por gentileza, acusar o recebimento.

CORRESPONDÊNCIA
no ÀS 3, WW
recesiem (3 |U UU

     Atenciosamente,

= Chefia de Gabinete
o ÃO Secretera ds Justiça e Cidadania

chefiagabineteGjustica.spgom.br
(11) 3291-2606/2608| 3105-5254/4541PAULO Pátio do Colégio, 148 - 10 andarGOVERNODOESTADO Centro - Sé - CEP 01015-040 - São Dauio/SD

Governo doEstado de São Paulo
Secretaria da Justiça e Cidadania

Gabinete do Secretário

OFÍCIO

Número de Referência: SDR-EXP-2021/06249
Interessado: Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Assunto: Solicita providênciasno sentido de reabertura do espaço físico e reativação das
atividades presenciais da Defensorianesta localidade, considerando, sobretudo que há meios para
adotar-semedidas que visem à minimização da cadeia de transmissão do coronavirusCovid-19

ExcelentíssimoSenhor

VereadorDAVID RIBEIRO DA SILVA

DigníssimoPresidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos,e em atenção ao assunto referenciado,dirijo-me
a Vossa Excelência para transmitir-lhe cópia de pronunciamentoexarado pela Defensoria Pública
do Estado de São Paulo, para conhecimento das providências adotadas por esta Secretaria da
Justiça e Cidadania.

Ão ensejo, apresentoprotestos de apreço c distinta consideração.

São Paulo, 22 de fevereiro de 2022.

Fernando José da Costa
Secretário da Justiça e Cidadania

Gabinete do Secretário
SJCOFI202200237A   Classif, documental 006.01.10.003

Assinado digitalmente por FERNANDO JOSÉ DA COSTA - 22/02/2022 às 09:34:20.
DocumentoNº: 35327084-1569 - consulta à autenticidade em

https:/Amww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar2n=35327084-1569 SIGA g

E | DEFENSORIA PÚBLICA SEGUNDA SUBDEFENSORIA PUBLICA GERAL
DO ESTADO DE SÃO PAULO

São Paula 16 de fevereirode 2021

Expediente SEI nº 2378/2021

Ref.: SDR-EXP-2021/06249
Interessado: CâmaraMunicipalce aguagquecetubs

Assunto:Sollbta providências no sentido de reabertura do espaço fisico & restivação das atividades presenciais da Defensora nesta localidade,
considerando, subreludoque há meios para adotar-semedidssque visem à minimizaçãoda cadeiade transmissãodo coronavitus Cowig-14

ExcelentissimoSr. Secretanoda Justiça e Cidadania.

Sirvo-me do presente para cumprimentá-o e, ao ensejo. acusar O recebimento do ofício em epigrale, com sequerimentoà
DelensonaPúblicado Estadode São Pauloquanto ao retornodo alendimentapresencialà populaçãono Municipiode kaquaguecetuda

Informoque q Oficio nº 226 2021/DSP da Câmera Municipalde ltaquaquecetube,calado de 30 de junho de 2021. toi respondido
diretamentepor essa SegundaSubdefensonaPública-Geraldo Estadoem 02 de agostode 2021 conformedocumentosanexos

Neste momento, em razão da pandemia da Covid-19 & dos protocolos de higiene e segurança, o alendimento dá Defensoria
Pública do Estadode São Paulo esta sendo realizado em regra, de forma hibrida (ate 60% presencia!)é com agendamentoprévio, estando as Unidadesda
Delensonia Públicaabertasdranamentepara fins administrativos,

Destemodo,oia interessadoiadeve ser onentadoiaagendar o alendimentonos seguintes canais

2) acessando 4 site wwwdefensoriasp detbr e iniciando uma conversa com DEFI — assistente virtual de atendimento O
funcionamentoédasBhas 18h, em dias úteis.

bi ligandogratuitamentepara800 773 4340, disponiveldas 7h às 49h, em dias gteis

No casa da Urudade Itaquaquecetuba informo que os atendimentospresenciaisforam parcialmenteretomados, sempreasterças-
feiras é quintas-feiras mediante previo agendamento por meio dos canais indicados acima Sublinhe-seque há expectativa de estender 3 mais dias da
Semana O atendimentopresencial. O que não foi possivelaté o presentemomentoante o aumentode casos de Covid-19peia vananteÔmieronnos primeiros
mesesdo ano, o que inviabilizou= disponibilidadede equipe

Na oportunidade,apresentomeus protestosde elevadaestmaé distinta consideração

Atenciosamente

MAIRA FERREIRATASSO
DefensoraPública

Assistenteda SegundaSubdefensonaPublica-Geraldo Estado

DocumentoNº: 35170606-6996 - consulta à autenticidade em
https://www. documentos.spsempapelsp gov. br/sigaex'public/app/autenticar?n=35170606-6996

E

5ofaqeqqS
5S
Sá

ASus Excelência
FERNANDOJOSÉ DA COSTA
Sexretarioda Jusliçae Cidadania

Governodo Estadode São Paulo
Secretariada Justiçaé Cidadania
Gadmate do Secretário

Documentoassinacoetatronicamentepor Maira Ferreira Tasso, Dofansora Pública Assessora, em 18
063/2020  5 15 19, conformeart <> da Lai

 EÀ autenticidadedo documentopode ser contengano site hitps jiuef 0126843e o códigoCRC 79FACC20

» defensoriasp del br'sei autenticidace cocumentoinformando6código vanticagor

Autenticado com senha por SABRINA FERREIRA KANASHIRO - Oficial Administrativo / CHEFGAB - 13/02/2022 às 16:01.10.
Documento Nº. 35170806-6996 - consulta à autenticidade em
hitps:/Awww documentos. spsempapel.sp.gov br/sigaex/public'app/autenticar?n=35170606-6996

Resposta ao Ofício 229/2021/DSP - Requerimento nº 47/2021
De SecretariaZe3subs<SecretariaZe3subs(Ndefensoria.sp.def.br>

Para legislativoocamaraitaquaquecetubasp.govbr

<legislativoocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Cópia SecretariaZe3subssSecretariaZe3subs(Ddefensoria.sp.deíbr>, dpg

<dpgtddefensoria.sp.def.br>,Gustavo Siqueira Marques <gmarques(ndefensoria.sp.def.br>
Data 03/08/2021 15:20

SEI 0019187 Oficio1 O.pdf(=53 KB)

Prezadas/os, boa tarde

Encaminho resposta da Segunda Subdefensoria Pública Geral ao ofício 229/2021.

Atenciosamente,

Beatriz Ligia do Carmo

T Oficiala de Defensoria Pública

Secretaria 2" é 3º SubdefensoriasGerais

DEFENSORIA PÚBLICA Rua Boa Vista, 200, 7º andar - São Paulo - SP

DO ESTADO DE SÃO PAULO http:/Amwwdefensoria.defgov br!

  CORRESPONDÊNCIA

noSS,OM
RECEBEM OS 1087OU

de | DEFENSORIA PÚBLICA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

Resik |DO ESTADO DE SÃO PAULO ENSÕE
SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL

São Paulo, 02 de agosto de 2021.

ExpedienteSEI nº 2378/2021

Ref.: Ofício nº 229/2021/DSP

Assunto: Requerimento nº 47/2021 — Retorno de Atendimento Presencial

Excelentíssimo Sr. Vereador — Presidente da CâmaraMunicipal,

Sirvo-me do presente para cumprimentá-lo e, ao ensejo, acusar o
recebimento do ofício em epigrafe, com requerimento à Defensoria Pública do Estado de São
Paulo quanto ao retorno do atendimentopresencial à população.

Em razão da pandemia do novo coronavírus e das medidas sanitárias
de distanciamento social instituídas para a contenção de sua disseminação, a Defensoria Pública
do Estado de São Paulo, a partir de 23 de março de 2020, suspendeu, provisoriamente, os

de recebimento das demandas.

Inicialmente, os atendimentos remotos ocorreram por meio do
preenchimento de um formulário online, que podia ser acessado tanto pelo site da Instituição,
quanto pelo telefone 0800 773 4340 e pelo aplicativo de mensagens “whatsapp”. Após o
requerimento inicial do usuário via formulário, os contatos e atendimentos subsequentes eram
desenvolvidos por e-mail, chat ao vivo e telefone.

Em 24 de agosto de 2020, os mecanismos de atendimento remoto
foram aprimorados, substituindo-se o formulário por um Assistente Virtual de Atendimento
(Chatbot) denominado “DEF”. Esse assistente, dotado de inteligência artificial, permitiu que os/as
usuários/as agendassem seus atendimentosvirtuais diretamente na área correta da unidade mais
próxima de seu domicílio. Tais atendimentos seguiram tendo sua continuidade realizada por meio
de ferramentas de chat ao vivo, e-mail e telefone, igualmente aprimoradas.

Acompanhando a evolução das fases do Plano São Paulo e o

pelo menos, enquadradas na Fase 2 - Laranja, mantendo-se, integralmente, os mecanismos de

garantir a observância das diretrizes de distanciamento. Permaneceram suspensos os
atendimentos presenciais somente nas regiões classificadas na Fase 1 — Vermelha

a) acessandoo site www.defensoria.sp.def.bre iniciando uma conversa
com DEFI —assistente virtual de atendimento. O funcionamentoé das 8h às 18h, em dias úteis.

b) ligando gratuitamente para 0800 773 4340, disponível das 7h às 19h,em dias úteis.

No caso da Unidade Itaquaquecetuba, informo que os atendimentos
presenciais foram parcialmente retomados, sempre às terças-feiras e quintas-feiras, somente para
Os usuários sem acesso às ferramentas de atendimento digital e mediante prévio agendamento, a

Na oportunidade, apresento meus protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

MARA RENATA DA MOTA FERREIRA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado

A Sua Excelência
DAVID RIBEIRO DA SILVA

Vereador— Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Câmara Municipal de Itaquaquecetubaias+

e |
Sel ja
assinatura

eletrônica      Documento assinado eletronicamente por Mara Renata Da Mota Ferreira, Segunda
Subdefensora Pública-Geral, em 03/08/2021, às 14:35, conforme art. 4º, da Lei14,063/2020.

* documento informando o código verificador0019187 e o código CRC DA8A325D.
Rua Boa Vista, 200 7º andar - Bairro Centro - CEP 01014-000 - São Paulo - SP -

hitps://Awww.defensoria.sp.defbr2021/0002378 = — —
SECT STSPG - 0019187v2